Дело № 1-9-2019 года

Поступило 28.11.2018 года 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 января 2019 года г. Каргат 

Чулымский районный суд Новосибирской области 

в составе:

Председательствующего: Г.М. Смагиной

С участием государственного обвинителя Е. К. Гофман

Адвоката А.А. Салина,

Представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.

При секретаре Н.А. Иванеко

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>.

Под стражей не был.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленное преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах: 

16.08.2018 г. ФИО1, достоверно зная, что растения дикорастущей конопли являются наркотическим средством каннабис (марихуана), решил изготовить и хранить для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство из растений дикорастущей конопли в значительном размере.

Осуществляя задуманное, ФИО1, 16.08.2018 года около 

09-00 час., пришел на территорию, расположенную напротив 

<

адрес> 

<

адрес>, где произрастают растения дикорастущей конопли. 

Действуя целенаправленно и осознавая общественно-опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка обращения наркотических средств, и желая их наступления, находясь на территории, расположенной напротив 

<

адрес>

<

адрес>, путем сбора верхушечных частей растений дикорастущей конопли незаконно приобрел без цели сбыта, наркотическое средство - каннабис (марихуана).

Незаконно приобретенное наркотическое средство каннабис (марихуана) сложил в имеющийся при себе пакет и принес домой по адресу: 

<

адрес>.

После чего, 16.08.2018 г. в дневное время, вымочив верхушечные части дикорастущего растения конопли в растворителе, выпарил их на огне. Получившееся наркотическое вещество перемешал с табаком, получив смесь общей массой не менее 4.84 гр., содержащую наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 2.291 гр.

Затем, часть приготовленного наркотического вещества ФИО1 употребил путем курения. Оставшуюся часть приготовленного наркотического вещества общей массой смеси не менее 4.84 г., содержащей масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 2.291 грамма ФИО1, без цели сбыта, в значительном размере, продолжил хранить до 16.08.2018 года в надворной постройке своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

16.08 2018 г. в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 55 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции, на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых, указанное наркотическое средство общей массой смеси не менее 4.84 г., содержащей масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 2.291 грамма было обнаружено и изъято. 

По заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № 5348 от 24 августа 2018 года, вещество (смесь) массой 4.84 гр., изъятое у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, содержит наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), расчетная масса гашишного масла в веществе 2.291 гр.. 

Оборот наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года № 681 (список 1).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 2.291 грамма относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью. Подтвердил, что ДД.ММ.ГГГГ утром, на территории бывшей ПМК ММС по 

<

адрес>, нарвал верхушечных частей растений дикорастущей конопли принес их домой. Днем вымочил верхушечные части дикорастущего растения конопли в растворителе, выпарил их на огне, получившееся вещество перемешал с табаком. Часть употребил путем курения. Оставшееся, в газетном свертке, оставил и хранил в бане на территории своего домовладения. Где этот сверток был обнаружен сотрудниками полиции и изъят.

Исследовав материалы уголовного дела, допросив подсудимого, суд считает вину ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния доказанной полностью.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается показаниями свидетелей и письменными материалами уголовного дела.

Свидетель Свидетель №1 пояснил, что работает в МО МВД России «Каргатский», в должности оперуполномоченного ГНК с 2016 года. Им была получена оперативная информация о том, что местный житель 

<

адрес> ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, занимается незаконным оборотом наркотиков, а именно осуществляет сбор растений дикорастущей конопли, из которой у себя дома изготавливает наркотик для личного потребления.

В ходе проведения оперативно розыскного мероприятия - наведение справок, было установлено что, ФИО1, с 19.04.2017 года состоит на учете у нарколога «Каргатской» ЦРБ по постановлению суда, как лицо употреблявшее путем курения наркотическое вещество, без назначения врача, марихуану. В период с 26.06.2018 г. до 16.08.2018 г. ФИО1 не явился на явку к наркологу, тем самым уклонился от прохождения диагностики, профилактических мероприятий связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, за что предусмотрена административная ответственность по ст. 6.9.1 КРФоАП.

С целью проверки оперативной информации 16.08.2018 года им был осуществлён выезд по месту жительства ФИО1

С ФИО1 была составлена беседа о причине его не явки к наркологу на протяжении долгого времени, а также о времени и месте употребления наркотических средств в последний раз. ФИО1 пояснил, что продолжительное время употребляет спиртное, поэтому и не посещал нарколога. Кроме того, Хадзицкий пояснил, что в последний раз курил марихуану около недели назад. После этого Хадзицкому был задан вопрос, имеются ли у него в настоящее время на хранении предметы или вещества запрещенные к гражданскому обороту, в частности наркотические вещества, так же ему было предложено выдать их добровольно, если таковые у него имеются. Хадзицкий пояснил, что запрещенных предметов и веществ, в том числе наркотиков, он не хранит. С разрешения Хадзицкого были осмотрены его надворные постройки. В бане на полу, был обнаружен газетный сверток. Со слов Хадзицкого стало известно, что в свертке находится наркотическое вещество из конопли, которое он сам приготовил для личного употребления. После чего, о произошедшем сообщил в дежурную часть. 

Далее приехал дознаватель с экспертом, и в присутствии двух понятых осмотрели и изъяли данный сверток. Кроме того, при прохождении Хадзицким медицинского освидетельствования на наркотическое опьянение, в его моче были обнаружены канабиноиды.

ФИО1 была оформлена явку с повинной. В которой он указал, что утром 16.08.2018 года около 9 часов на территории ПМК ММС, которая расположена: 

<

адрес>, нарвал верхушечные части растения дикорастущей конопли, дома изготовил из конопли наркотик и хранил у себя в бане для личного употребления, без цели сбыта. Явка написана ФИО1 без оказания физического и морального воздействия.

Свидетель Свидетель №2 подтвердила, что 16.08.2018 года, была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой при осмотре территории домовладения соседа - ФИО1. При осмотре территории домовладения ФИО1 в бане на полу был обнаружен газетный сверток, внутри которого находилось мелкоизмельченное вещество коричневого цвета, растительного происхождения, с кусочками растения, от данного вещества исходил запах растения «конопля», при этом ФИО1 пояснил что данное вещество является наркотиком, который он изготовил из дикорастущего растения «конопля» для личного употребления. Газетный сверток с веществом был изъят сотрудниками полиции. 

Свидетель Свидетель №4 пояснила, что 13.11.2018 года, она была приглашена в качестве понятой для участия в проверкепоказаний на месте подозреваемого ФИО1, вместесо вторым понятым Свидетель №5, дознавателем ФИО5, адвокатом Синещек С.А. и подозреваемым ФИО1 от МО МВД России «Каргатский», они приехали к заброшенному зданию,напротив 

<

адрес>, где ФИО1 указал место напротив заброшенного здания, при этом пояснил, что 16.08.2018 года в утреннее время около 09.00 часов он один руками нарвал верхушечных частей дикорастущего растения «конопля» сложил их в пакет и отнес к себе домой, где из него изготовил наркотическое средство – гашишное масло для личного употребления, 16.08.2018 года сотрудники полиции наркотическое средство у него изъяли. 

Свидетель Свидетель №5 полностью подтвердил показания Свидетель №4 в данной части.

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается также письменными материалами дела: 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления (л.д. 6), постановлению о предоставлении результатов ОРМ дознанию (л.д. 42), справке – меморандуме (л.д. 43-44) оперуполномоченным ГНК МО МВД России «Каргатский» Свидетель №1 проверялась поступившая оперативная информация, о том, что местный житель 

<

адрес> ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, занимается незаконным оборотом наркотиков, а именно осуществляет сбор растений дикорастущей конопли, из которой у себя дома изготавливает наркотик для личного потребления.

В ходе проведения оперативно розыскного мероприятия - наведение справок, было установлено что, ФИО1, с 19.04.2017 года состоит на учете у нарколога «Каргатской» ЦРБ по постановлению суда, как лицо употреблявшее путем курения наркотическое вещество, без назначения врача, марихуану, в период с 26.06.2018 г. до 16.08.2018 г. ФИО1 не явился на явку к наркологу, тем самым уклонился от прохождения диагностики, профилактических мероприятий связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, за что предусмотрена административная ответственность по ст. 6.9.1 КРФоАП.

С целью проверки оперативной информации 16.08.2018 года им был осуществлён выезд по месту жительства ФИО1

С ФИО1 была составлена беседа о причине его не явки к наркологу на протяжении долгого времени, а также о времени и месте употребления наркотических средств в последний раз. ФИО1 пояснил, что продолжительное время употребляет спиртное, поэтому и не посещал нарколога. Кроме того, Хадзицкий пояснил, что в последний раз курил марихуану около недели назад. После этого Хадзицкому был задан вопрос, имеются ли у него в настоящее время на хранении предметы или вещества запрещенные к гражданскому обороту, в частности наркотические вещества, так же ему было предложено выдать их добровольно, если таковые у него имеются. Хадзицкий пояснил, что запрещенных предметов и веществ, в том числе наркотиков, он не хранит. С разрешения Хадзицкого были осмотрены его надворные постройки. В бане на полу, был обнаружен газетный сверток. Со слов Хадзицкого стало известно, что в свертке находится наркотическое вещество из конопли, которое он сам приготовил для личного употребления. После чего, о произошедшем сообщил в дежурную часть. 

Далее приехал дознаватель с экспертом, и в присутствии двух понятых осмотрели и изъяли данный сверток. Кроме того, при прохождении Хадзицким медицинского освидетельствования на наркотическое опьянение, в его моче были обнаружены канабиноиды.

После чего, ФИО1 оформил явку с повинной. Так как содеянного не отрицал и во всем раскаялся.

16.08.2018г. в ходе осмотра ограды и надворных построек ФИО1, по адресу: 

<

адрес> бане обнаружен и изъят газетный сверток, в котором находится мелкоизмельченное вещество растительного происхождения коричневого цвета. Присутствующий ФИО1 пояснил, что находится в свертке находится наркотическое вещество, которое он изготовил для личного потребления их растений конопли, которую нарвал на территории ПМК ММС утром 16.08.2018 г., что подтверждается протоколом осмотра (л.д. 9-13). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 16.08.2018г. в служебном кабинете МО МВД России «Каргатский» у ФИО1, в присутствии понятых изъяты на ватный диск смывы с правой руки и левой руки (л.д. 23-25).

Из акта медицинского освидетельствования ФИО1 от 16.08.2018 г. следует, что по результатам химико – токсикологического исследования биологических объектов (справка № 1671 от 28.08.2018 г. ), в моче ФИО1 обнаружен тетраканнабинол, установлено состояние опьянения (л.д. 19-22).

По заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ года (л.д.35-36) вещество (смесь) массой 4.84 гр., изъятое у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, содержит наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), расчетная масса гашишного масла в веществе 2.291 гр. (в процессе исследования было израсходовано 0.15 г. вещества (смеси), содержащее 0.071 г. гашишного масла).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 187-195) гашишное масло, являющееся одним из компонентов смеси, изъятой у ФИО1, получено путем экстракции частей растений конопля органическим растворителем. Получение гашишного масла возможно способом, описанным ФИО1 в своих показаниях. В процессе исследования израсходовано 0.5 гр. представленного вещества (смеси).

В ходе проверки показаний на месте, ФИО1 13.11.2018 г. в присутствии понятых и адвоката показал участок местности, около заброшенного одноэтажного кирпичного здания, расположенного напротив 

<

адрес>. Пояснив, что именно здесь 16.08.2018 г. утром нарвал верхушечных частей дикорастущих растений конопли. Из которых в дневное время дома изготовил наркотическое средство гашишное масло, для личного потребления. Которое впоследствии было обнаружено и изъято сотрудниками полиции (л.д. 81-86). 

Кроме того, ФИО1. 16.08.2018 г. оформлен протокол явки с повинной (л.д. 26- 27). В котором ФИО1 указывает, что 16.08.2018 г. около 09-00 час. на территории ММС, расположенной по 

<

адрес>. нарвал верхушечных частей дикорастущих растений конопли, принес домой, изготовил из нее наркотик, для личного потребления. Явка с повинной написана им собственноручно, добровольно, без оказания на него физического, психологического иного давления.

Учитывая изложенное, суд считает, что совокупность собранных по делу доказательств полностью подтверждает виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния.

Оснований не доверять исследованным в судебном заседании доказательствам у суда не имеется. Показания свидетелей последовательны, соответствуют другим доказательствам, осмотрам места происшествия, заключениям экспертиз. Показаниям подсудимого ФИО1 в судебном заседании. Оснований для оговора ФИО1

свидетелями судом не установлено. Представленные доказательства являются допустимыми и достаточными для вывода о виновности ФИО1 в совершении указанного преступления.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

При избрании вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого.

Отягчающих вину обстоятельств в отношении ФИО1 судом не установлено.

К смягчающим вину обстоятельствам суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, ранее ФИО1 не судим.

Как личность подсудимый ФИО1 по месту жительства и работы характеризуется удовлетворительно.

По заключению судебно-психиатрического эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> (л.д.51-52).

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено, поэтому оснований для применения к ФИО1 положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6, ст. 15 УК РФ по изложенным выше обстоятельствам, не имеется.

Учитывая смягчающие вину обстоятельства, признание ФИО1 вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, удовлетворительную характеристику по месту жительства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без изоляции от общества. Меру наказания избрать с применением ст. 73 УК РФ.

Руководствуясь ст. 307, ст.309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ. 

Меру наказания ФИО1 назначить по ч. 1, ст. 228 УК РФ в виде исправительных работ сроком 1 (одного) года 6 (шесть) месяцев с удержанием в доход государства 5% заработной платы.

Руководствуясь ст. 73 УК РФ меру наказания считать условной с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО1 пройти лечение и медико-социальную реабилитацию по поводу зависимости о нескольких психоактивных веществ (синдром зависимости от алкоголя 2 ст., синдром зависимости от каннабиноидов 1 ст.) в учреждении, оказывающем специализированную помощь по психиатрии – наркологии, не менять место постоянного жительства без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего надзор за осужденными и являться для регистрации в этот орган не реже одного раза в месяц в установленные им дни и часы.

Мера пресечения ФИО1 не избиралась.

Вещественные доказательства: 

- вещество (смесь) массой 4.19 гр., содержащее наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) расчетной массой 2.220 гр. – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток.

Осужденный имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий - подпись.

Копия верна. Судья - Г. М. Смагина.